
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 122 a 149/2019 – CCE  

ATO Nº 0122/2019/CCE, DE 21/08/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  o  professor  DIÔGO  SILVA  DE  OLIVEIRA,  matrículas  12234-3/UFV  e
2314893/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Júlio  César  de  Oliveira,  matrículas  8231-
7/UFV e 2353476/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 22 de agosto de 2019,
por  motivo  de  afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0123/2019/CCE, DE 21/08/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor JOAQUIM BONFIM SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e
1893831/SIAPE,  como  representante  do  Departamento  de  Física,  junto  à  Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Física, por quatro anos,  a contar da presente
data.  Publique-se e cumpra-se. (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0124/2019/CCE, DE 21/08/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor ÁLVARO VIANNA NOVAES DE CARVALHO TEIXEIRA, matrículas
8563-4/UFV e 1550513/SIAPE, como representante do Departamento de Física, junto à
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Física, por quatro anos,  a contar da
presente  data.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0125/2019/CCE, DE 21/08/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor JOAQUIM BONFIM SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e
1893831/SIAPE,  como  representante  do  Departamento  de  Física,  junto  à  Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação de Licenciatura em Física,  por quatro anos,  a
contar  da  presente  data.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.



ATO Nº 0126/2019/CCE, DE 21/08/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor ÁLVARO VIANNA NOVAES DE CARVALHO TEIXEIRA, matrículas
8563-4/UFV e 1550513/SIAPE, como representante do Departamento de Física, junto à
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação de Licenciatura em Física, por quatro
anos,   a  contar  da  presente  data.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0127/2019/CCE, DE 22/08/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
nomear os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de
Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área de Transportes, no Departamento
de  Engenharia  Civil,  de  acordo  com o  Processo  nº  23114-905456/2019-02,  Edital  nº
62/2019,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União,  nº  149,  de  05/08/2019.  Comissão
Examinadora:  Efetivos:   Klaus Henrique de Paula  Rodrigues – matr. 12765-5/UFV  –
Presidente,  Éder  Teixeira  Marques –  matr. 8650-9/UFV, Ítalo  Oliveira  Ferreira  –  matr.
10855-3/UFV.  Suplentes:  Marcos  Vinicius  Sanches  Abreu  –  matr.  10232-6/UFV  e
Leonardo  Gonçalves  Pedroti  –  matr.  11304-2/UFV.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0128/2019/CCE, DE 23/08/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
reconduzir  o  Professor  ANDRÉ  GUSTAVO  DOS  SANTOS,  matrículas  8422-0/UFV  e
1296378/SIAPE, como representante do Departamento de Informática, junto à Comissão
Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Ciência  da  Computação,  no  período  de
23/08/2019 a 23/08/2023, e reconhecer o exercício do Professor nesse cargo no período
de 11/08/2019 a 22/08/2019.  Publique-se e cumpra-se. (a)  Danielle Dias Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0129/2019/CCE, DE 26/08/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  a  professora  ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE,  matrículas  8865-X/UFV e
1477322/SIAPE, para substituir a professora Monica de Abreu Azevedo, matrículas 7568-
X/UFV e  314760/SIAPE, na função gratificada de Coordenadora do Curso de Engenharia
Ambiental, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 26 a 30
de agosto de 2019, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0130/2019/CCE, DE 26/08/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
nomear os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de



Professor  Substituto,  na  área  de  Construção  Civil,  de  acordo  com  o  Processo  SEIº
905541/2019,  Edital  nº  63/2019,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União,  nº  149,  de
05/08/2019. Comissão Examinadora: Efetivos: Professor Leonardo Gonçalves Pedroti  -
matr. 11304-2/UFV –  Presidente,  Professor  José Maria  Franco de Carvalho  –  10282-
2/UFV, Professor  Diôgo Silva  de Oliveira-  12234-3/UFV. Suplentes:  Professor  Heraldo
Nunes Pitanga – matr. 12032-4/UFV e Professor Taciano Oliveira da Silva – matr. 11439-
1/UFV. Publique-se e cumpra-se. (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0131/2019/CCE, DE 27/08/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
reconduzir  o  professor  ANTONIO POLICARPO SOUZA CARNEIRO,  matrículas  8447-
6/UFV e 2421880/SIAPE, como representante do Departamento de Estatística junto à
Comissão Coordenadora do Curso de Zootecnia, por quatro anos, a contar da presente
data.  Publique-se e cumpra-se. (a)  Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0132/2019/CCE, DE 04/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  o  professor  ANTONIO  SANTANA  FERRAZ,  matrículas  2408-2/UFV  e
427870/SIAPE, para substituir o professor Júlio César de Oliveira, matrículas 8231-7/UFV
e 2353476/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Civil,
FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 05 de setembro de 2019, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0133/2019/CCE, DE 06/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
considerando o que consta do Processo 007366/2014, resolve prorrogar, por 30 (trinta)
dias, o prazo para que a Comissão constituída pelo Ato nº 0109/2019/CCE, de 05 de
agosto  de  2019,  conclua  os  trabalhos  de  apuração  dos  fatos  relatados  no  Processo
007366/2014.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0134/2019/CCE, DE 06/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar a professora NILCILENE DAS GRAÇAS MEDEIROS, matrículas 10109-5/UFV e
1743638/SIAPE,  como  representante  do  Departamento  de  Engenharia  Civil,  junto  à
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  de  Agrimensura  e
Cartográfica, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0135/2019/CCE, DE 06/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas



pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor DANIEL CAMILO DE OLIVEIRA DUARTE, matrículas 12586-5/UFV
e 1042917/SIAPE,  como representante do Departamento de Engenharia  Civil,  junto à
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  de  Agrimensura  e
Cartográfica, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0136/2019/CCE, DE 06/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  o  professor  ÍTALO  OLIVEIRA  FERREIRA,  matrículas  10855-3/UFV  e
2927603/SIAPE,  como  representante  do  Departamento  de  Engenharia  Civil,  junto  à
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  de  Agrimensura  e
Cartográfica, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0137/2019/CCE, DE 06/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  o  professor  ANTONIO  SANTANA  FERRAZ,  matrículas  2408-2/UFV  e
427870/SIAPE,  como  representante  do  Departamento  de  Engenharia  Civil,  junto  à
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  de  Agrimensura  e
Cartográfica, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0138/2019/CCE, DE 09/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve: 1 – exonerar, a pedido, a professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas
8596-0/UFV e 1559858/SIAPE, da função de representante titular, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no Conselho Técnico de Pesquisa – CTQ. 2  -  designar  o
professor  LUCIANO JOSÉ MINETTE,  matrículas  8232-5/UFV e  6663701/SIAPE,  para
ocupar a função de que trata o item anterior, por três anos, a contar da presente data.
Publique-se  e  cumpra-se.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna
Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0139/2019/CCE, DE 10/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  o  professor  ANTÔNIO  RIBEIRO  DE  MOURA,  matrículas  10479-5/UFV  e
2866098/SIAPE, para substituir o professor Joaquim Bonfim Santos Mendes, matrículas
11843-5/UFV e  1893831/SIAPE,  na  função gratificada  de Chefe  do  Departamento  de
Física, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 10 a 15 de
setembro de 2019, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e



Tecnológicas.

ATO Nº 0140/2019/CCE, DE 10/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  o  professor  DENILSON  EDUARDO  RODRIGUES,  matrículas  8527-8/UFV  e
3100662/SIAPE, para substituir o professor Mauro de Oliveira Prates, matrículas 10362-
4/UFV e 3534422/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Elétrica, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 16 a 20 de
setembro de 2019, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0141/2019/CCE, DE 11/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o professor IDAMAR SIDNEI COBIANCHI NIGRO, matrículas 10017-X/UFV e
1719161/SIAPE, para substituir o professor Charles Luís da Silva, matrículas 8928-1/UFV
e 1497903/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia de
Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 13 de
setembro de 2019, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0142/2019/CCE, DE 11/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar as acadêmicas LETÍCIA BRUNI DE SOUZA, matrícula 87210, titular, e JULIA
NAZARÉ  LOPES  RODRIGUES,  matrícula  85312,  suplente,  como  representantes  dos
estudantes  do  Curso  de  Graduação  em  Ciência  e  Tecnologia  de  Laticínios  junto  à
Comissão Coordenadora do respectivo curso, para mandato até 08 de setembro de 2020.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0143/2019/CCE, DE 11/09/2019 -  A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  as  acadêmicas  ANNA LETÍCIA DIAS  MACHADO,  matrícula  86196,  titular,  e
MARIANA SOUSA BAÊTA OLIVEIRA, matrícula 86162, suplente, como representantes
dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos junto à Comissão
Coordenadora do respectivo curso, para mandato até 08 de setembro de 2020. Publique-
se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins  –  Diretora  do  Centro  de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0144/2019/CCE, DE 12/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar a professora NILCILENE DAS GRAÇAS MEDEIROS, matrículas 10109-5/UFV e



1743638/SIAPE,  na  função  de  Coordenadora  Suplente  do  Curso  de  Graduação  em
Engenharia de Agrimensura e Cartográfica, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
por dois anos, a contar da presente data.  Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0145/2019/CCE, DE 12/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
exonerar, a pedido, a professora ANN HONOR MOUNTEER, matrículas 8008-X/UFV e
1351379/SIAPE, da função de membro representante do Departamento de Engenharia
Civil junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0146/2019/CCE, DE 13/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
nomear os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de
Professor  Substituto,  para  lecionar  disciplinas  da  área  de  Ciência  e  Tecnologia  de
Alimentos e subárea de Embalagens de Alimentos e Análise Sensorial, no Departamento
de Tecnologia de Alimentos, pelo período de 06 (seis) meses, de acordo com o Processo
nº 23114-905559/2019-64, Edital nº 66/2019, publicado no Diário Oficial da União, nº 160,
de 20 de agosto de 2019. Comissão Examinadora: Efetivos:  Alexandre Fontes Pereira –
DEQ – Presidente, Manoela Maciel dos Santos Dias – UNIVIÇOSA, Paulo Henrique Alves
da  Silva  –  DTA.  Suplentes:  Aline  Cristina  Arruda  Gonçalves  –  UFSJ e  Emille  Rocha
Bernardino  de  Almeida  Prata  –  DTA.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

      
ATO Nº 0147/2019/CCE, DE 13/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar  o  professor  ANTONIO  SANTANA  FERRAZ,  matrículas  2408-2/UFV  e
427870/SIAPE, para substituir o professor Júlio César de Oliveira, matrículas 8231-7/UFV
e 2353476/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Civil,
FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 16 a 20 de setembro
de 2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0148/2019/CCE, DE 13/09/2019 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0455/2018/RTR,  publicada no  Diário  Oficial  da  União,  edição  nº  77,  de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve
confirmar o professor GINO CEOTTO FILHO, matrículas 6898-5/UFV e 431145/SIAPE,
representante do Departamento de Física, junto à Comissão Coordenadora do Curso de
Graduação de Licenciatura em Física, a contar de 01/09/2019 até 05/04/2020. Publique-
se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0149/2019/CCE, DE 17/09/2019 - A  Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição



nº  77,  de  23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  considerando  o  que  consta  do  Processo  003992/2019,  resolve
prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão constituída pelo Ato nº
0119/2019/CCE, de 16 de agosto de 2019, conclua os trabalhos de apuração dos fatos
relatados no Processo 003992/2019. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS Nº 122 a 149/2019 – CCE

